PREFEITUliA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 1016/2025/GAPRE
Uruguaiana, 15 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alvos Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 200/2025 da Secretaria Municipal
Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), em resposta ao Ofício n'
1788/2025, do Poder Legislativo, onde o Vereador Luas Fumando Braite. solicita
informações, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Curtos AlbiNO Delgado de David,
Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1 882 cones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

& ESTA])(') DO RI(1) GRANDE DO SUI.
PREFEITUlqA FatJNICIPN, DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICI])AI. OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO INTERNA n' 200/2025/EXPEDIENTE

DE:SEINFRA
PARA:SEGOV
ASSUNTO: Responde CI 2001/2025/SEGA)y

DATA: 1 5/12/2025

SenhorSecretário

nuiÊ:ll'=neS='i.i: \:z;w,:gi: ã:sa:.'ms;ilmf:g

li11:1BliiS IE.l$nT:w:s: z: : ; ãl::.

ãHl:$1HRll:lF- ;g=.F:'-
contratada, existe equipes da
e acordo com a necessidade

Sendo o que tínhamos para o momento, dc:speço-me

Atenciosamente

SECRETA
}WUTFtERES

'DEINFltAESTRUTURA

J ac ;.

n
Q

Q

9
Z

'g &:.:'D
ê

9

J
9'+

!
0 '+

l
d Ê

...J
B

Q
K

8
8 l,.
8
ã

3

l

B

Q

2

i '

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÂCIORIOBRANCO

GABnqETEDOPREFEiTO

C.l. n' 2001/2025/SEGOV

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Govemo SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de InÊaestrutura e Serviços Públicos -- SEINFRA; e

Secretaria Municipal de Compras e Contratos -- CECOMP

Senhores Secretários

Ao cumprimenta-los cordialmente, encaminho o Oâcio n'

1809/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Femando Braite,

solicita infomiações, confomie anexo

Fica estabelecido o prazo máximo de 24 (vinte e quatro)

b9[ggLpara resposta, contados a partir do recebimento deste documenta

Ainda, a resposta desta Comunicação Intema deverá ser encaminhada

junto a cópia do referido Ofício, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

Atenciosamente

B Odilon Ledezma da Salva,

Secretário Adjunto de Governo.

Rua XV de Novembro, 1882 -- Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

PREFEITUjiA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Rua XV de Novembro, 1 882 -- Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

PODER LEGISLAnVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MADEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N9 q788 /202s/DLEa

Uru@iaiana, 28 de ottuoro de 2]2S

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Albetto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer iríformações

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Reauerimeríto ng 1.481, do

Vereador Luas Ferrando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes que prestem infcrmações d:etaihadas sobre o cont-ato
vigente de colete de lixo domiciliar, incluindo:

a) Cronograma de recolhimento por bairro;
b) botas dos caminhões ccletares;

ç) Medidas adotadas para evitar acúmulo de resíduos em üas púb ocas
2. A transparência na execução dos serviços de colete de lixo é essencial pa'a
garanbr a eâciência do serviço e a satisfação da população. Informações cla-as sobre o
cronograma de recolhimento, as rotas dos caminhões e as medida adoradas para editar o
aa3mulo de resíduos nas vias públicas são .fundamentais.para o acompanhamento e
aprimoramento dcs serviços prestados

Aterxíosamente.

A

Ver. JOALCEdKU\

Presidente

\

Rua Be nto Maré

Página:
le 2619, CEP: 97S01-520 - URUGUAIANA - RS - T€1€fQrte (S:) 3412-59r'

,rs.leR.br E-mail: exoedíente@uruRuaiana.n.leg.br